

Miljøudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Lejre 30.10.2013

Anmodning om deputation til Miljøudvalget den 7. november 2013

Bestyrelsen for Foreningen af lodsejere i Nationalpark Skjoldungelandet anmoder om at foretræde for Folketingets Miljøudvalg for i deputation at fremføre deres medlemmers modstand mod den igangværende planlægning af en kommende nationalpark i området Lejre/Roskilde.

Der er fra foreningens dannelse arbejdet aktivt for at bidrage til udarbejdelse af styregruppens præambel til Miljøministeren. Foreningens bestyrelse har dog måtte konstatere, at modstanden blandt medlemmerne er så stor, at foreningen har afgivet høringssvar, hvori det for nærværende konkluderes, at den nødvendige opbakning blandt lodsejerne ikke er til stede. Lodsejerforeningens bestyrelse har derfor ikke kunne tiltræde dannelsen af en nationalpark i Roskilde, Lejre og Frederikssund kommune.

Vi ser derfor med bekymring på, at styregruppen i øjeblikket fortsætter arbejdet hen mod dannelsen af en nationalpark, når der ikke er en bred lokal opbakning blandt lodsejerne.

Nationalparkloven bygger på det grundlag, at der gælder samme love inde som ude, men den nuværende lovgivning operer ikke med begrebet nationalpark. På et væsentligt punkt medfører det et problem, som har fyldt meget i debatten blandt lodsejere, nemlig det forhold, at der i den nuværende lovgivning ikke er muligt at regulere en eventuel øget færdsel, der er til gene for naturen og beboerne i nationalparken.

Det er vores overbevisning, at de lovgivningsmæssige rammer ikke er hensigtsmæssige i en konstellation, hvor størstedelen af det landfaste areal i nationalparken er privatejet. De lovgivningsmæssige rammer for en nationalpark bestående af overvejende private lodsejere egner sig ikke til det forhold, at en kommende bestyrelse kun er repræsenteret med én lodsejer ud af i alt 15 medlemmer. Den mindretals beskyttelse og forholdene omkring den private ejendomsret i relation til lovens rammer er uforenelig med den samarbejdsvilje, der skal være til stede blandt lodsejerne for at opfylde lovens formål.

Lodsejerforeningen finder det derfor af stor betydning for dannelsen af nationalparker, at de lovgivningsmæssige rammer ændres, med et afsæt i en anden bestyrelsessammensætning og en beskyttelse af den private lodsejers ejendomsret.

Med sit foretræde vil foreningen derfor præcisere to forhold:

Vil Folketinget danne en nationalpark, når lodsejerne er så klart imod som i Skjoldungelandet?

Vil Folketinget medvirke til en ændring af nationalparkloven, så lodsejerne i nationalparker, hvor private arealer udgør den største del af arealet, kan få en større indflydelse i bestyrelsen og sikres en beskyttelse af deres private ejendomsret?

På vegne af Lodsejerforeningens bestyrelse

Lars Vedsmand

Orehøjvej 23

4320 Lejre

Tlf: 20803502

@: lars.vedsmand@ditlevburke.com